品茗造价成立于 2005 年 10 月 10 日，为品茗科技全资子公司，设立时注册

资本 200 万元，注册地址为杭州市西湖区文欣大厦 403 室。注销前，品茗造价基

本情况如下：

公司名称 杭州品茗工程造价咨询有限公司

成立时间 2005-10-10

注册资本 200 万元 实收资本 200 万元

注册地 杭州市西湖区西斗门路 3 号天堂软件园 B 幢 4F-C 室

主要生产经营地 浙江省杭州市

经营范围
服务：建筑工程造价咨询、建筑工程项目信息咨询；其他无需报经审批的

一切合法项目。

注销日期 2017-6-9

截至注销前，品茗造价的股权结构情况如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

1 杭州品茗科技有限公司 200.00 100.00

合计 200.00 100.00

（3）品茗软件

品茗软件成立于 2003 年 11 月 12 日，由莫绪军、程珺共同出资设立，设立

时注册资本 30 万元，注册地址为西湖区文二路文欣大厦 405 室。注销前，品茗

软件基本情况如下：

公司名称 杭州品茗软件有限公司

成立时间 2003-11-12

注册资本 30 万元 实收资本 30 万元

杭州品茗安控信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-88

注册地 西湖区西园一路 16 号 5 幢 205 室

主要生产经营地 浙江省杭州市

经营范围 服务：计算机及配件的技术开发、技术服务、成果转让。

注销日期 2019-2-21

截至注销前，品茗软件的股权结构情况如下：

序号 股东名称 出资额（万元） 出资比例（%）

1 程珺 18.00 60.00

2 莫绪军 12.00 40.00

合计 30.00 100.00

注：程珺女士为莫绪军先生配偶

（四）控股股东和实际控制人持有的发行人股份是否存在质押或

其他有争议情况

截至本招股说明书签署日，发行人控股股东及实际控制人莫绪军先生直接持

有公司 32.96%的股份，无间接持股，且直接持有的本公司股份不存在质押、冻

结或其他有争议的情况。

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后股本结构变化

本次发行前，本公司总股本为 4,077.40 万股，本次拟向社会公众公开发行人

民币普通股不超过 1,360.00 万股，占发行后总股本的比例为 25.01%，公司股东

不进行公开发售股份（最终发行数量以中国证监会核准数量为准）。

以本次发行 1,360.00 万股新股计算，发行人本次发行前后的股本结构变化情

况如下表所示：

单位：股

本次发行前股本结构 本次发行后股本结构
序号 股东类别及名称

持股数 持股比例 持股数 持股比例

一、本次发行前股东 - - - -

1 莫绪军 13,437,508 32.96% 13,437,508 24.71%

杭州品茗安控信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-89

2
杭州灵顺灵投资管理合伙企业

（有限合伙）
6,259,586 15.35% 6,259,586 11.51%

3 李军 5,411,807 13.27% 5,411,807 9.95%

4 陶李义 3,605,996 8.84% 3,605,996 6.63%

5 李继刚 2,943,998 7.22% 2,943,998 5.41%

6
浙江省浙创启元创业投资有限

公司
1,258,000 3.09% 1,258,000 2.31%

7 杭州滨创股权投资有限公司 1,258,000 3.09% 1,258,000 2.31%

8
杭州淳谟投资合伙企业（有限合

伙）
1,258,000 3.09% 1,258,000 2.31%

9 陈飞军 1,151,496 2.82% 1,151,496 2.12%

10 章益明 1,139,287 2.79% 1,139,287 2.10%

11
杭州重仕投资管理合伙企业（有

限合伙）
790,000 1.94% 790,000 1.45%

12 裘炯 768,322 1.88% 768,322 1.41%

13 杨斌 592,000 1.45% 592,000 1.09%

14 钟云彬 333,000 0.82% 333,000 0.61%

15 张加元 300,000 0.74% 300,000 0.55%

16 张群芳 100,000 0.25% 100,000 0.18%

17 沈军燕 100,000 0.25% 100,000 0.18%

18 金燕 67,000 0.16% 67,000 0.12%

二、本次向社会公众发行股份 - - 13,600,000 25.01%

合计 40,774,000 100.00% 54,374,000 100.00%

（二）发行人前十名股东持股情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名股东持股情况如下：

单位：股

序号 股东名称 股东性质 持股数量 持股比例

1 莫绪军 境内自然人 13,437,508 32.96%

2
杭州灵顺灵投资管理合

伙企业（有限合伙）
境内非国有法人 6,259,586 15.35%

3 李军 境内自然人 5,411,807 13.27%

4 陶李义 境内自然人 3,605,996 8.84%

5 李继刚 境内自然人 2,943,998 7.22%

6
浙江省浙创启元创业投

资有限公司
境内非国有法人 1,258,000 3.09%

杭州品茗安控信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-90

7
杭州滨创股权投资有限

公司
境内非国有法人 1,258,000 3.09%

8
杭州淳谟投资合伙企业

（有限合伙）
境内非国有法人 1,258,000 3.09%

9 陈飞军 境内自然人 1,151,496 2.82%

10 章益明 境内自然人 1,139,287 2.79%

合计 - 37,723,678 92.52%

（三）前十名自然人股东及其在发行人处任职情况

截至本招股说明书签署日，公司前十名自然人股东及其在发行人处任职情况

如下：

单位：股

序号 股东名称 持股数量 持股比例 在发行人处任职情况

1 莫绪军 13,437,508 32.96% 董事长

2 李军 5,411,807 13.27% 董事、总经理

3 陶李义 3,605,996 8.84% 董事、副总经理

4 李继刚 2,943,998 7.22% 董事

5 陈飞军 1,151,496 2.82% 董事、副总经理

6 章益明 1,139,287 2.79% 董事

7 裘炯 768,322 1.88%
造价事业部研发部门产

品经理

8 杨斌 592,000 1.45% 外部投资者

9 钟云彬 333,000 0.82% 外部投资者

10 张加元 300,000 0.74% 财务总监

合计 29,683,414 72.80% -

（四）国有股份、外资股份及战略投资者持股情况

本次发行前，公司股本中不存在国有股份、外资股份，且不存在战略投资者。

（五）最近一年发行人新增股东的持股数量及变化情况

2016 年 3 月 8 日，经全国中小企业股份转让系统有限责任公司批准，品茗

股份股票在股转系统挂牌公开转让，证券简称“品茗股份”，证券代码“836188”，

杭州品茗安控信息技术股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-91

转让方式为协议转让。截至本招股说明书签署日，公司股票最近一年在股转系统

未发生交易，公司最近一年无新增股东。

报告期内，公司曾进行过一次定向增发和多次股转系统公开挂牌转让交易，

其中新增股东的主要情况如下：

1、浙创启元、杭州滨创、上海泓谟

（1）增资过程

2016 年 6 月 29 日，品茗股份召开 2016 年度第一次临时股东大会并审议通

过了《股票发行方案》，公司向三名机构投资者浙江省浙创启元创业投资有限公

司、杭州滨创股权投资有限公司、上海泓谟资产管理有限公司发行股份共计 102

万股人民币普通股，三名机构投资者分别以现金认购 34 万股，本次股票发行价

格为 45 元/股，募集资金金额合计 4,590.00 万元。

公司 2015 年末经审计的每股净资产为 2.61 元（追溯调整后每股净资产为

2.36 元），2015 年度基本每股收益为 3.36 元（追溯调整后基本每股收益为 2.63

元），本次股票发行价格综合考虑了公司所处行业、公司成长性、动态市盈率、

市净率等因素，由公司与发行对象协商后共同确定。

2016 年 7 月 7 日，北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）对上述增资出

具了“[2016]京会兴验字第 14020026 号”《验资报告》。2019 年 6 月 13 日，天

职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对上述增资出具了“天职业字[2019]29987